
  
 

 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL 
FLUMINENSE 

 

ANO XXXV - Nº 064                                                                       24/05/2005
www.uff.br/uffon/bs/bs.php  

 

  
 
 

  SUMÁRIO 
 
 
 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 008 (OITO) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 

 
 
 

SEÇÃO II 
 

PARTE 1: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR,  PRÓ-REITORIAS E SUPERINTENDÊNCIAS .............................PÁG. 002 
 
 
PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CTC..........................................................................................PÁG. 006 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MAF .............................................................................................PÁG. 006 
DESPACHOS E DECISÕES DA COORD. DO MGB...........................................................................................PÁG. 007 
 
SEÇÃO IV 

 
ANEXOS.................................................................................................................................................................PÁG. 008 
 
 
 
 

 
 

 

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 064 24/05/2005                               SEÇÃO  II - PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA Nº 33.863 de 20 de maio de 2005 
 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
com base no que está exposto no artigo 9º, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, que dispõe sobre a 
estruturação do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação; o que dispõe a Portaria 
2.782, de 02 de outubro de 2003, do Ministério da Educação e a autorização contida na Portaria n.º 165, de 04 de 
setembro de 2003, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, alterada pela Portaria n.º  184, de 24 de 
setembro de 2003, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear, nos termos do inciso I do artigo 9º combinado com o artigo 10 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro 
de 1990, a seguinte candidata habilitada no Concurso Público de Provas, realizado por esta Instituição, aberto 
pelo Edital n.º 05/2004, publicado no Diário Oficial da União de 09/02/2004, cujo resultado foi homologado pelo 
Edital n.º 059/2004, publicado no Diário Oficial da União de 31/05/2004, e de acordo com o Certificado de 
Disponibilidade Orçamentária n.º 218/2004,  para ter exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da 
Universidade situadas no Estado do Rio de Janeiro, no cargo a seguir discriminado, no Nível de Classificação D, 
Nível de Capacitação I: 
 
 
CARGO: Técnico de Laboratório/Área:Metalurgia   CÓDIGO: 701244 
 
              NOME                               CÓDIGO DE VAGA                         ORIGEM DA VAGA 
 
PRISCILA RODRIGUES                    0234562                            Exoneração de ALINE DA COSTA MIRANDA 
  
 
2- A candidata ora nomeada terá um prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação da presente 
Portaria no Diário Oficial da União, para tomar posse no respectivo cargo, nos termos do art.13, da Lei n.º 8.112, 
de 11 de dezembro de 1990. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 064 24/05/2005                               SEÇÃO  II - PÁG. 03 

 
 

 
PORTARIA Nº 33.864  de 20 de maio de 2005 

 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
com base no exposto pelo artigo 9º, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, que dispõe sobre a estruturação 
do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação; o que dispõe a Portaria nº 711, de 18 de 
março de 2004, do Ministério da Educação e a autorização contida na Portaria n.º 37, de 12 de março de 2004, do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão,  
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear, nos termos do inciso I do artigo 9º combinado com o artigo 10 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro 
de 1990, as seguintes candidatas habilitadas no Concurso Público de Provas, realizado por esta Instituição, aberto 
pelo Edital n.º 05/2004, publicado no Diário Oficial da União de 09/02/2004, cujo resultado foi homologado pelo 
Edital n.º 059/2004, publicado no Diário Oficial da União de 31/05/2004, e de acordo com o Certificado de 
Disponibilidade Orçamentária n.º 218/2004,  para terem exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas 
da Universidade situadas no Estado do Rio de Janeiro, no cargo a seguir discriminado, no Nível de Classificação 
E, Nível de Capacitação I: 
 
 
  CARGO: Bibliotecário/Documentalista      CÓDIGO: 701010 
 
                   NOME                          CÓDIGO DE VAGA                 ORIGEM DA VAGA 
  MIRIAM DE FÁTIMA CRUZ              0235437            Exoneração de MARTA RITA CALIL 
 
  ANA LUCIA TORRES MARINHO     0235372        Exoneração de ADRIANA MENESES LORENTE 
  
 
2- As candidatas ora nomeadas terão um prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação da presente 
Portaria no Diário Oficial da União, para tomarem posse no respectivo cargo, nos termos do art.13, da Lei n.º 
8.112, de 11 de dezembro de 1990. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 064 24/05/2005                               SEÇÃO  II - PÁG. 04 

 
 

PORTARIA Nº 33.878 de 24 de maio de 2005 
 

EMENTA: Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar - Procedimento Sumário.  Designação de 
Comissão para processá-lo. 

  
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais, 
     

RESOLVE: 
 
1- Determinar, consoante o constante no processo nº 23069.002468/05-62, a instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar para apurar o abandono de cargo, tipificado no art. 138, da Lei nº 8.112/90, em que 
está incurso o servidor CELMO HENRIQUE ALCANTARA VIEIRA, Encadernador, matrícula SIAPE nº 
3054224, que faltou ao trabalho no período de 25.10.2004 a 02.01.2005 e 01.02.2005 até  31.03.2005, sem 
justificativa. 
 
2- Constituir, com o fim de dar cumprimento à determinação feita no item precedente, Comissão de Inquérito 
que será integrada pelos servidores públicos que vão a seguir individuados: 
 
 a) JOAO RODRIGUES DE SOUZA, Arquivista, matrícula SIAPE nº 3081752, como Presidente; 
 b) NILSON ALVES CABRAL, Assistente de Administração, matrícula SIAPE nº 3030651, como 
membro; 
     
3- A Comissão adotará o procedimento sumário a que se refere o art. 133 da Lei nº 8.112/90, observando as 
disposições contidas no art. 140, inciso I, letra “a”, da mesma norma. 
 
4- Fixar, para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação da presente Portaria. 
 
5- Esta Portaria cancela e substitui a de nº 33.819, de 10 de maio de 2005. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
  

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 064 24/05/2005                               SEÇÃO  II - PÁG. 05 

 
 

PORTARIA Nº 33.879 de 24 de maio de 2005 
 

EMENTA: Instauração de  Processo Administrativo 
Disciplinar e Designação de Comissão para Processá-lo. 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias  e 
regimentais, 
          
CONSIDERANDO os fatos constante do processo nº 23069.006104/04-71,  
 

RESOLVE: 
 
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos apontados no 
supramencionado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e seguintes, da Lei 
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua conclusão. 
 
2- Designar para processá-lo a Comissão constituída pelos seguintes membros: GERALDA FREIRE 
MARQUES, da classe de Professor Titular, matrícula SIAPE nº 3070751, CARLOS HENRIQUE DA SILVA 
DAMASCENO, Assistente de Administração, matrícula SIAPE nº 3102431 e EDNA JOAQUINA DA SILVA, 
Copeiro, matrícula SIAPE nº 03029521, cabendo a Presidência ao primeiro. 
    
 Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
PORTARIA Nº  33.880   de   24   de   maio  de   2005 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias  e 
regimentais; 
    
CONSIDERANDO o que consta do Processo nº 23069.041268/05-25, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 14 de janeiro de 2005, o Professor integrante da carreira do Magistério Superior, 
TOMAZ LEITE RIBEIRO, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 3063321, do Quadro 
Permanente da Universidade, para exercer “pro tempore” a função de Chefe do Departamento de Educação 
Física e Desportos, integrante do Centro  de Estudos Gerais – FG-1. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 064 24/05/2005                               SEÇÃO  II - PÁG. 06 

 
Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CTC No 15 de 13 de maio de 2005 
 
  
O DIRETOR DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 
suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a Comissão composta pelos professores ROGÉRIO FERNANDES DE LACERDA, matrícula 
SIAPE no 1261132-7 e matrícula UFF no 39201-0 e MOACIR BRAJTERMAN, matrícula SIAPE no 03046388 e 
matrícula UFF no 38462-9, para, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão Organizadora da X 
SEMANA DE EXTENSÃO;   
 
 Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

WAINER DA SILVEIRA DA SILVA 
Diretor do Centro Tecnológico 

# # # # # # 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  MAF Nº 02 de 08 de março de 2005 
 
 
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA E ADMINISTRAÇÃO FARMACÊUTICA, no uso de suas 
atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a constituição da Comissão de Avaliação de Projetos de Pesquisa, Ensino e Extensão do 
Departamento, que passa a ser composta, sob a presidência do primeiro, pelos seguintes Professores: 
 
SELMA RODRIGUES DE CASTILHO, Professor Adjunto 2, matrículas UFF  39242-6 e SIAPE 6302975-7; 
ELIANE SOUZA CARVALHO, Professor Adjunto 1, matrículas UFF 39234-9 e SIAPE 2181862-1;  ELIANI 
SPNELLI, Professor Adjunto 1, matrículas UFF 20803-6 e SIAPE 1439226-6; MOACÉLIO VERÂNIO SILVA 
FILHO, Professor Adjunto 1, matrículas UFF 38755-4   e SIAPE  0307718-6 e WILSON DA COSTA SANTOS, 
Professor Adjunto 1, matrículas UFF  13138-1 e SIAPE 0401199-5. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da presente data.  
 
 
      

CIRO DE ALENCASTRO PREGNOLATTO 
Chefe do Departamento de Farmácia e Administração Farmacêutica  

# # # # # # 
 
 
 
   
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 064 24/05/2005                               SEÇÃO  II - PÁG. 07 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  MAF Nº 03 de 09 de março de 2005 
 
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA E ADMINISTRAÇÃO FARMACÊUTICA, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar as professoras abaixo relacionadas para constituírem Comissão de Avaliação para Progressão do 
Professor LUIZ ROBERTO COUTO DA SILVA, Professor Adjunto 2, matrículas UFF  00385873 e SIAPE 
0305817: 
 
CÉLIA MARIA WURTH TEIXEIRA SCHREIDER, Professor Adjunto 4,  matrícula UFF nº 38937-6  e 
matrícula SIAPE nº 0310218-1, SELMA RODRIGUES DE CASTILHO, Professor Adjunto 3, matrícula UFF  nº 
39242-6 e matrícula SIAPE nº 6302975-7 e  ELIANE SOUZA CARVALHO, Professor Adjunto 1, matrícula 
UFF nº 39234-9 e matrícula SIAPE nº  2181862. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da presente data. 
 
 

CIRO DE ALENCASTRO PREGNOLATTO 
Chefe do Departamento de Farmácia e Administração Farmacêutica 

# # # # # # 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MGB Nº 04  11 de maio de 2005 
 
A COORDENADORA DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM BIOMEDICINA DO CENTRO DE CIÊNCIAS 
MÉDICAS da UFF, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar DTS nº 01/2003 de 04/04/2003, substituindo a Professora MARIA LUCIA CUNHA LOPES DE 
OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 2121465-3 pela Professora OLGA AZEVEDO MARQUES DE OLIVEIRA, 
matrícula SIAPE nº 0311099-0 como membro titular do Departamento de Educação Sociedade e Conhecimento 
– SSE  no Curso de Biomedicina e a Professora KATIA PEGORIM PEIXOTO, matrícula SIAPE  nº 030323-87 
pela Professora NÍCIA MAFALDA TEIXEIRA FERREIRA, matrícula SIAPE  nº  0302528-3 como membro 
suplente do mesmo Departamento. E substituindo o Professor JOÃO CARLOS VASCONCELOS PONTES, 
matrícula SIAPE nº 0311542-8 pela Professora MARIA CLARA AZEVEDO DE CARVALHO, matrícula 
SIAPE nº 0398554 como membro titular do  Departamento de Morfologia – MMO e substituindo o Professor 
RONALD MARQUES DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 2314104 pelo Professor WALTER MACHADO 
PINHEIRO, matrícula SIAPE nº 1047033 como membro titular do Departamento de Fisiologia – MFL e 
substituindo o Professor NEWTON DA CRUZ ROCHA, matrícula SIAPE nº 6303312 pela Professora MIRTES 
GARCIA PEREIRA FORTES, matrícula SIAPE nº 1477721-4 como membro suplente do mesmo Departamento 
e substituindo a Professora MARIA DE FÁTIMA BRANDÃO PINHO, matrícula SIAPE nº 0310837-5 pela 
Professora VERÔNICA FIGUEIREDO DO AMARAL, matrícula SIAPE nº 0311592 como membro titular do 
Departamento de Imunobiologia – GIM e a Professora RITA FUCS, matrícula SIAPE nº0308174-4 pela 
Professora RITA DE CÁSSIA DOS SANTOS VASCONCELLOS, matrícula SIAPE nº 0310936 como membro 
suplente do mesmo Departamento. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

HELENA RODRIGUES LOPES 
Coordenadora do Curso de Graduação em Biomedicina 

# # # # # # 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 064 24/05/2005                               SEÇÃO  II - PÁG. 08 

 

SEÇÃO IV 
 

A N E X O S 
 
 
 

EDITAL Nº 074/2005 
 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, com base no § 1ª do 
artigo 1º do Decreto nº 4.175, de 27 de março de 2002, e nos termos do Edital nº 09/2004, publicado no Diário 
Oficial da União de 02 de março de 2004, em seu item nº 5.9,  
 

RESOLVE: 
 
Prorrogar pelo período de 1 (um) ano, a contar de 07 de junho de 2005, o Concurso Público destinado ao 
provimento do cargo de Músico, para compor a Orquestra Sinfônica Nacional, integrante desta Universidade, 
homologado de acordo com o Edital nº 061/2004, publicado no Diário Oficial da União de 07 de junho de 2004. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

   
 
 
 
 


